³⁰ BOA, DH.İ.UM, 79/84; 20 Şaban 1334/ 22 Haziran 1916.

³¹ 1915 yılı Haziran ayında Niğde'de tifüs hastalığı gibi tehlikeli bir illetin ortaya çıkması nedeniyle, bu hastalıkla mücadele edebilmek için acele bir merkez tabibinin tayin edilmesi istenmiştir. BOA, DH.ŞFR, 477/13; 11 Haziran 1331/ 24 Haziran 1915.

³² Seferberliğin başlangıcından Nisan 1915'e kadar geçen süreçte Bayburt kazası dâhilinde tifüs ve diğer hastalıklardan toplam 2400 kişi vefat etmiştir. BOA, DH.İ.UM, 89/1; 10 Cemaziyelâhir 1333/ 25 Nisan 1915.

³³ Server Kamil, *Kafkas Cephe-i Harbinde Lekeli Humma*, Matbaa-i Amire, Sivas 1332, s.

³⁷ BOA, DH.İUM, 79/84; 20 Şaban 1334/ 22 Haziran 1916.

³⁸ BOA, DH.ŞFR, 63/152; 28 Cemaziyelevvel 1334/ 2 Nisan 1916.

³⁹ *Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Sina-Filistin Cephesi*, IV. Cilt 1. Kısım, Genelkurmay Basımevi, Ankara 1979, s. 679-680. Afule'nin yeri için bkz. a.g.e., s. kroki 42:b.

⁴⁰ BOA, DH.ŞFR, 465/115; 7 Mayıs 1331/ 20 Mayıs 1915.

⁴¹ BOA, DH.ŞFR, 465/33; 2 Mayıs 1331/ 15 Mayıs 1915. BOA.DH.ŞFR, 51/39; 29 Rebiyülâhîr 1333/ 16 Mart 1915.

⁴² Kemal Özbay, *Türk Asker Hekimliği Tarihi ve Asker Hastaneleri*, C.I, Yörük Basımevi, İstanbul 1976, s. 185.

⁴³ BOA, DH.ŞFR, 466/27; 11 Mayıs 1331/ 24 Mayıs 1915.

⁴⁴ BOA, DH.İD, 165/36; 17 Cemaziyeleâhîr 1332/ 13 Mayıs 1914.

⁴⁵ BOA, HR.SYS, 2408/31; 13 Nisan 1915.

Halkın temizleme evlerinden yararlanmaları, buldukları yerde yoksa en azından hamamlardan istifade etmeleri gereklidir. Bu doğrultuda kasabalarda en az bir hamamın parasız olarak halka açılmasının önemine işaret edilmiştir.

⁵⁵ Ali Fuad Erden, *Birinci Dünya Harbinde Suriye Hatıraları*, İstanbul 1954, s. 123.

⁵⁶ BOA, DH.MB.HPS, 58/56; 22 Recep 1333/ 5 Haziran 1915.

⁵⁷ Noyan, *a.g.e.*, s. 54.

⁵⁸ BOA, DH.ŞFR, 60/219; 28 Rebiyülevvel 1334/ 3 Şubat 1916.

⁵⁹ BOA, DH.ŞFR, 505/42; 31 Kanunuevvel 1331/ 13 Ocak 1916.

⁶⁰ BOA, DH.ŞFR, 62/72; 16 Cemaziyelevvel 1334/ 21 Mart 1916.

⁶¹ BOA, DH.ŞFR, 551/117; 19 Nisan 1333/ 19 Nisan 1917.

⁶² BOA, DH.ŞFR, 75/268; 8 Recep 1335/ 30 Nisan 1917.

⁶³ BOA, DH. ŞFR, 75/80; 15 Cemaziyelâhir 1335/ 8 Nisan 1917.

Erler, bu hal karşısında ölüm ile*

¹²⁹ Özbay, *a.g.e.*, s. 130.

¹³⁰ Becker, *a.g.e.*, s. 24-25.

¹³¹ Özbay, *a.g.e.*, s. 132.

¹³² Becker, *a.g.e.*, s. 24-25.

¹³³ “İctimai Hıfzıssıhha/Lekeli Humma”..., s. 311.

¹³⁴ Sağlam, *a.g.e.*, s. 79-80.

¹³⁵ BOA, DH.ŞFR, 461/96; 4 Şubat 1330/ 17 Şubat 1915.

yaşamının farkı olmadığını da acı ile seyretmişlerdir. Mezar kazma imkânsızlığı yüzünden İd de açılan hastanenin her yanı bir morg halini almıştı. Bit her tarafı sarmıştı. Erler bunları kırmakla bitirememiş, yaptığı hastalıktan değil, bizzat bitlerin saldırısından ölenler olmuştu.

¹³⁸ Murat Bardakçı, *Hafız Hakkı Paşa'nın Sarıkamış Günlüğü, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları*, İstanbul 2014, s. 11. Hafız Hakkı Paşa 23 Ocak 1915'te günlüğüne "Hava güzel ben hastayım. Derece-i hararetim 37,5. Her tarafım ağrıyor." diyerek not düşmüştür. Bardakçı, *a.g.e.*, s. 111.

¹³⁹ BOA, DH.ŞFR, 462/43; 8 Şubat 1330/ 21 Şubat 1915. Bitlis Valiliği tarafından Dahiliye Nezaretine çekilen telgrafta Hafız Hakkı Paşa'nın ölümünden duyulan büyük üzüntü dile getirilmiştir. BOA, DH.ŞFR, 461/64; 2 Şubat 1330/ 15 Şubat 1915.

ğu, Dr. Süleyman Numan Bey'in ise gelir gelmez hastalanması üzerine tedavisi ve istirahati için İstanbul'a dönmek mecburiyetinde kaldığı bu nedenle bu zattan yararlanma imkânının olmadığı, hali hazırda Dr. İbrahim Tali Beyle birlikte hastalığın yok edilmesi için çalışmaların yürütüldüğü ifade edilmiştir.

¹⁴⁰ 19 Şubat 1915 tarihinde Dâhiliye Nezaretî'ne çekilen telgrafla, doktor azlığının tifüsün yayılmasında ve önlenememesinde mühim bir sebep teşkil ettiği belirtilerek 8-10 gün zarfında Erzurum'a yetişebilecek mevkilerden 20-30 kadar seyyar doktor ile iktidar ve maharetleri herkesçe bilinen tıp mektebi muallim yardımcılardan birkaç kişinin vakit kaybetmeksizin gönderilmesinin aciliyetine değinilmiştir. *BOA, DH.ŞFR*, 462/9; 6 Şubat 1330/ 19 Şubat 1915.

oluşan bir tıp heyetinin Erzurum veya Erzincan'a gönderilmesinin gereğine işaret edilmiştir. Böyle bir tıp heyetinin gelmesinin ordu ve halkın lehine büyük yarar sağlayacağı önemle belirtilmiştir¹⁴¹.

80/28; 24 Cemaziyelevvel 1337/ 25 Şubat 1919.
80/43; 23 Cemaziyelâhir 1337/ 26 Mart 1919.
80/60; 20 Şaban 1337/ 21 Mayıs 1919.
Dahiliye Nezareti Mütferrik (DH.MB.HPS.M)
33/53; 21 Recep 1336/ 2 Mayıs 1918.
Dahiliye Nezareti Şifre Kalemi (DH.ŞFR)
48/308; 22 Safer 1333/ 9 Ocak 1915.
461/64; 2 Şubat 1330/ 15 Şubat 1915.
461/96; 4 Şubat 1330/ 17 Şubat 1915.
462/9; 6 Şubat 1330/ 19 Şubat 1915.
462/43; 8 Şubat 1330/ 21 Şubat 1915
50/57; 6 Rebiyülâhir 1333/ 21 Şubat 1915.
51/39; 29 Rebiyülâhir 1333/ 16 Mart 1915.
465/33; 2 Mayıs 1331/ 15 Mayıs 1915.
465/115; 7 Mayıs 1331/ 20 Mayıs 1915.

- 477/13; 11 Haziran 1331/ 24 Haziran 1915.
466/27; 11 Mayıs 1331/ 24 Mayıs 1915.
505/42; 31 Kânunuevvel 1331/ 13 Ocak 1916.
60/219; 28 Rebiyülevvel 1334/ 3 Şubat 1916.
62/72; 16 Cemaziyelevvel 1334/ 21 Mart 1916.
63/152; 28 Cemaziyelevvel 1334/ 2 Nisan 1916.
69/253; 16 Muharrem 1335/ 12 Kasım 1916.
69/256; 16 Muharrem 1335/ 12 Kasım 1916.
69/257; 16 Muharrem 1335/ 12 Kasım 1916.
69/259; 16 Muharrem 1335/ 12 Kasım 1916.